PROJETO DE LEI Nº  562,   DE 2002.

Dá denominação ao viaduto que especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “COMENDADOR MOHAMED ASSAD NASSBINE” o viaduto localizado no km 389,200 da SP-326 – Rodovia Brigadeiro Faria Lima, no município de Terra Roxa.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Mohamed Assad Nassbine, filho de Assad Daher Nassbine e Ghale Kassem, nasceu no Líbano em 23 de março de 1924. Chegou ao Brasil como imigrante em 1948, procurando com o trabalho se adaptar ao país.

Em 1949 fixa residência no município de Terra Roxa, onde tinha alguns familiares, indo residir no início com o seu patrício Marcelino Abbes.

Iniciou a sua vida de comerciante usando como meio de transporte uma charrete, vendendo roupas e calçados pelas fazendas e cidades vizinhas.

Casou-se com a Senhora Jamile Aparecida Domingues e dessa união nasceram cinco filhos: Fátima Nassbine, Samir Assad Nassbine, Samira Assad Nassbine, Soraya Assad Nassbine e o primeiro filho que morreu no parto.

Acreditando em Terra Roxa, construiu uma das primeiras lojas de roupas e calçados no município. Adquiriu mais tarde uma bomba de gasolina que deu origem ao Posto São Paulo, hoje Posto Terra Roxa.

Prosperando na vida e num gesto de reconhecimento ao País que o acolheu, Mohamed naturalizou-se brasileiro em 18 de dezembro de 1967.

Mostrando ainda mais o seu imenso amor ao País e a Terra Roxa, cidade que o adotou, ingressou na vida pública sendo eleito Vereador em 1967 e chegando em 1984 a Presidente da Câmara Municipal.

Na sua vida pública sempre se preocupou com o bem-estar do próximo e com o desenvolvimento do município, tendo participado da luta para a construção e instalação do Hospital em Terra Roxa.

As múltiplas atividades que desenvolveu no seio da comunidade terra-roxense fazem-no merecedor desta justa homenagem e, para tal, contamos com o apoio dos nossos pares.

Sala das Sessões, em

Deputado DUARTE NOGUEIRA

PSDB

Sistema STL - Código de Originalidade:2908021826001.648